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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem hydraulického okruhu pro nakladač

kontejnerů. Cílem bakalářské práce je racionalizace hydraulického okruhu pomocí nových

prvků za účelem snížení výrobních nákladů.
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ABSTRACT

The presented thesis deals with the hydraulic circuit for container's loader. The aim of this

bachelor thesis is to rationalize the hydraulic circuit using the new elements in order to

reduce production costs.
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ÚVOD

Ve své praxi se zabývám výrobou a montáží hydraulických nástaveb na nákladní

automobily. Naše firma vyrábí sklápěcí korby, ramenové nakladače, hákové nakladače,

přepravníky krmných směsí a montuje hydraulické ruky všech značek. Pro funkci těchto

nástaveb je nutný hydraulický pohon, který je poháněn z převodovky nákladního

automobilu. Hydraulický okruh nástavby je složen z hydrogenerátoru, několika

hydromotorů, rozvaděče, hydraulických zámků, hydraulické nádrže, filtrů, hydraulických

děličů a hydraulických trubek nebo hadic. Okruh je naplněn hydraulickým olejem.

Ceny těchto hydraulických komponentů jsou příliš vysoké a v dnešní době stále více

zákazníků nakupuje především podle ceny než podle kvality.

Smyslem mé bakalářské práce je navrhnout hydraulický okruh z takových komponentů,

které by odpovídaly kvalitě a zároveň by byly ekonomicky výhodné, čož by se projevilo

v konečné ceně nástavby.
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I.TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOŽNOSTI PRO ZVEDÁNÍ A PŘEMÍSŤOVÁNÍ MATERIÁLU

Ve velké části technických oborů je nutné přemísťovat materiál, polotovary nebo hotové

výrobky. Přemísťované hmoty mají velmi rozmanitý charakter, různou hmotnost a

přemísťují se na různé vzdálenosti. K tomuto přemísťování používáme různé jeřábové

systémy a zdvihadla [1].

Obecný popis zvedacího zařízení

Zvedací zařízení slouží ke zvedání a přemísťování těžkých a objemných břemen. Podle

konstrukce, způsobu práce a vzdálenosti, po které přepravují břemena se dělí na jeřáby,

zdvihadla a výtahy.

Požadavky kladené na zdvihací zařízení:

-velký pracovní výkon a nízká vlastní hmotnost

-spolehlivý a bezpečný provoz

-jednoduchá obsluha

-přizpůsobivost zařízení z hlediska mechanizace transportu

-typizace a normalizace zařízení [1]

1.1 Jeřáby

Jeřáby jsou zvedací zařízení, které přemísťují břemena ve vymezeném prostoru svislým a

vodorovným pohybem. Pro manipulaci s břemeny je můžeme použít v dílnách, halách, na

železnici, ve stavebnictví atd.

Jeřáby se skládají z vlastní nosné, nejčastěji ocelové konstrukce, která tvoří nosný systém

jeřábu a dává mu vlastní tvar. Na konstrukci jeřábu nebo uvnitř ní jsou umístěny

mechanismy, které zajišťují pracovní pohyby jeřábu. Mechanismy jsou soubory

převodových prvků. Můžou být mechanické, pneumatické, hydraulické nebo kombinované.

Většinou jsou to mechanická ústrojí, které se skládají z poháněcího motoru a převodového

ústrojí [1].
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Podle nosné konstrukce rozeznáváme jeřáby:

mostové:

-jsou charakteristické tím, že jejich nosnou konstrukci tvoří jeřábový most, který pojíždí po

vyvýšené jeřábové dráze [2]

Obr. 1 Mostový jeřáb [3]

sloupové:

-výložník se otáčí kolem svislé osy sloupu a lze jej zpravidla sklápět [2]

lanové:

-jsou osobitým druhem jeřábů s kočkou, jejíž dráhu pojezdu tvoří nosné lano napjaté mezi

dvěma podpěrnými konstrukcemi [2]

portálové:

-nosnou konstrukci jeřábu tvoří tzv. portál, který je vytvořen ze dvou podpěr a jeřábového

mostu [2]
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Obr. 2 Portálový jeřáb [4]

konzolové:

-zpravidla pojíždějí pod mostovými jeřáby podél stěn haly a jejich jeřábová dráha je

upevněná k nosné konstrukci budovy [2]

silniční a kolejové:

-jsou to otočné jeřáby se stavitelným výložníkem, uložené na vozech, se kterými tvoří

jeden celek [2]

plovoucí:

-jsou určené k překládání lodí, k montážním pracím v loděnicích, k vyzvedávání

potopených lodí nebo pro stavby hrází [2]

stavební:

-má značnou pracovní výšku a velký pracovní dosah, aby mohl být používaný na velké

většině staveb [2]
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1.2 Zdvihadla

Zdvihadla jsou charakteristická tím, že při práci nemění své umístění, i když jinak jsou

snadno přemístitelná. V poměru k síle, kterou vyvozují mají malou hmotnost. Zdvihadla

dělíme do 3 skupin: zvedáky, kladkostroje a navíjedla [2].

Hřebenové zvedáky

Hnací síla, která působí na ruční kliku, se převádí pomocí dvou ozubených kol a pastorku

na tyč s hřebenovým ozubením. Tyč je axiálně vedena a na horním nebo dolním konci je

zatížena břemenem. Pokud se pohyb kliky, která zvedá břemeno zastaví, je pastorek

v kterékoliv poloze zadržován rohatkou se západkou. Pokud chceme břemeno spouštět,

musíme nejprve vyřadit západku a točit klikou na opačnou stranu. Z důvodu snadné

manipulace musí mít hřebenový zvedák malou hmotnost a malé rozměry. Vyrábí se pro

zvedání břemen až do hmotnosti 20 tun. Jejich nevýhodou je však malý zdvih [2].

Obr. 3. Hřebenový zvedák [5]
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Šroubové zvedáky

U šroubových zvedáků otáčí hnací síla, která působí na páku šroubem, jenž je veden v

matici v litém podstavci. Na břemeno působí osová síla šroubu přes otočnou hlavici. Šroub

je jednoduchý se samosvorným závitem a proto je účinnost zvedáku jen 30 až 40%.

Výhodou je jednoduchá konstrukce a snadná obsluha. Nevýhodou je podobně jako u

hřebenového zvedáku malý zdvih [2].

Hydraulické zvedáky

Ruční pákou se převodem pohybuje pístem průměru d, který přes ventil dodává tlakovou

kapalinu pod píst průměru D zvedáku. Jako tlaková kapalina se nejčastěji používá

hydraulický olej, nebo směs 2 dílů vody a 1 dílu glycerinu. Břemeno se spouští převáděním

kapaliny zpět uvolněním ručního ventilu. U novějších konstrukcí se tlaková kapalina

přepouští poloautomaticky, a to při dorazu páky do nejkrajnější polohy. Účinnost

hydraulických zvedáků bývá okolo 70%, tlak kapaliny p = 400 až 500 kpa/cm. Nosnost

hydraulického zvedáku je od 2 do 300 t při zdvihu asi 160 mm. Hmotnost zvedáku bývá 8

až 700 kg. Hydraulické zvedáky se používají jak ve stavebnictví, tak i ve strojírenství. Ve

stavebnictví se většinou používají při posouvání a zvedání těžkých konstrukcí. Ve

strojírenství se nepoužívají jen jako zdvihací zařízení ale často i ke speciálním úkolům,

jako je vyrovnávání kotlů, lisování kol na nápravy nebo jejich snímání, centrování těžkých

kusů na obráběcích strojích, lisování ložisek atd. Hydraulické zvedáky jsou i v opěrných

patkách železničních a silničních jeřábů [2].

Obr. 4 Hydraulický zvedák [6]
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Pneumatické zvedáky

U pneumatických zvedáků se zdvihací síla vyvozuje působením stlačeného vzduchu na

píst, jenž se pohybuje ve svislém válci. Na spodní straně pístnice pístu je připevněn hák, na

který zavěšujeme břemeno. Stlačený vzduch se přivádí hadicí k rozdělovači, jenž ovládáme

přímo ručními pákami nebo tahem za řetízek. Při dosažení nejvyšší polohy se přívod

vzduchu uzavře samočinně a to prostřednictvím narážky, kterou ovládá hák. Spouštění

břemena se ovládá také rozdělovačem, a to tak, že se vzduch pod pístem dle potřeby

upouští. Pneumatické zvedáky se uplatňují především v dílnách, kde se do stejné výše

zvedají stále stejné předměty. Nosnost zvedáku závisí na tlaku vzduchu a průměru pístnice.

Výhodou pneumatických zvedáků jsou snadná obsluha, malá hmotnost, malé rozměry a

rychlý zdvih. Nevýhodou je závislost na přívodu vzduchu, drahý provoz a nemožnost


[…]


nákladním automobilu specificky. Pro hákové nakladače jsou montovány nádrže o objemu

40-60 l. Součástí nádrže je i nízkotlaký filtr, který slouží pro zachycování případných

nečistot na vratné větvi hydraulického okruhu. Jako náplň se používá hydraulický olej

HM-32 nebo HM-46.

Obr.21 Hydraulické nádrže [25]

3.4 Dálkové ovládání

Dálkové ovládání hydraulického nakladače pro pohodlnou obsluhu z kabiny řidiče je

řešeno elektrospínači, které spínají elektromagnety EV-03 jenž jsou napojeny na rozvaděč.

Nevýhodou tohoto systému je nevhodná regulace, protože po sepnutí jde do okruhu

rozvaděče ihned maximální tlak.

Obr. 22 Elektromagnety EV-03 [26]
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Obr 23. Spínací skříňka [27]

Z výše uvedeného důvodu navrhuji pneumatické ovládání, které bude tvořeno ovladači

umístěnými v kabině řidiče a pneuhadicemi o průměru 4-6 mm, jenž budou propojovat

ovladače přímo s hydraulickým rozvaděčem. Celý systém bude možno ovladači plynule

regulovat, odpadne možnost poruchy elektromagnetu, dálkové ovládání bude jednodušší na

montáž a cennově výhodnější.

Obr. 24 Pneumatické ovladače [28]
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3.5 Hydromotory výklopného rámu

Hydraulický nakladač má dva hlavní hydromotory, které jsou po stranách nakladače.

Vnitřní průměr hydromotoru je 125 mm, průměr pístní tyče je 70 mm a zástavbová délka je

1605 mm.

Obr. 25 Výkres hydromotoru [29]
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Obr. 26 Schéma sil na nakladači [29]
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Tab. 1 Hodnoty pro výpočet sil na nakladači

ZADANÉ HODNOTY viz.OBRÁZEK
celková nosnost v kg mG = 8000 Kg

α = 1,2 °
β = 18,9 °
A = 2620,3 Mm

C = 753 Mm

V tabulce jsou dle obr. 26 zadány hodnoty zatížení, sklonu a vzdáleností pro výpočet síly

v hydromotorech nosiče.

mG – zatížení nakladače

α – úhel sklonu háku

β – úhel sklonu hydromotoru

FG = 78480 N

1/2 FG = 39240 N

Tab. 2 Vypočtené hodnoty sil na nakladači

CELKOVÁ SÍLA A TLAK V PÍSTNICÍCH

MmG =
10279802

2 Nmm

Fp┴ = 136517,96 N

Fp = 421459,14 N

pp = 25,017177 Mpa

V tabulce jsou uvedeny vypočtené hodnoty sil v hydromotorech nakladače.

Tab. 3 Síla v jedné pístnici

SÍLA V JEDNÉ PÍSTNICI
Fp1 = 210730 N

V tabulce je uvedena síla, kterou vyvine jeden hydromotor.
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Zatížení pístnice na vzpěr

mG = 7700 kg FG = 75537 N

úhel sklopení 47,8 ° F┴ = 50739,75816 N

úhel pístnice 81,7 ° Fp = 51276,84262 N

lr = s = 4103,84 mm Fp1 = 25638,42131 N

Obr. 27 Schéma sil [30]
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Obr. 28 Graf zatížení na vzpěr [30]
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Dle výpočtů a dosazení do grafu zatížení na vzpěr jsem zjistil, že pro hákový nakladač by

byly dostačující hydromotory s pístní tyčí o průměru 56 mm. S ohledem na bezpečnost a

nutné naddimenzování bych doporučil hydromotory o vnitřním průměru 110 mm a s pístní

tyčí o průměru 63 mm. Docílíme tím nejen snížení výrobních nákladů, ale i snížení celkové

hmotnosti nakladače.

Obr. 29 Návrh hydromotoru
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3.6 Hydromotory výsuvu a jištění

Hydromotor výsuvu slouží na nakladači k posouvání kontejneru ve vodorovné poloze a

hydromotor jištění slouží k fixaci kontejneru na nosiči. Vzhledem k jejich malé konstrukci

a účelu předpokládám, že jejich další úprava není potřebná. Celkovou váhu nosiče by nijak

neovlivnili a ekonomická úspora by byla minimální.

Obr. 30 Hydromotor výsuvu [29]

Obr. 31 Hydromotor jištění [29]

Dle mého návrhu byl vyroben prototyp a v současné době je ve zkušebním provozu.
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4 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ

Současný hydraulický okruh nakladače

Komponent Cena (kč)

Rozvaděč 21 600

Hydrogenerátor 18 350

Dálkové ovládání 5 300

Hydromotor 2 ks 31 680

Celkem 76 930

Návrh hydraulického okruhu nakladače

Komponent Cena (kč)

Rozvaděč 17 200

Hydrogenerátor 14 100

Dálkové ovládání 3 400

Hydromotor 2 ks cca 28 000

Celkem 62 700
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést racionalizaci výroby nakladače CS.NH 8. Použitím

nových prvků – rozvaděče, hydrogenerátoru, hydromotoru a dálkového ovládání bylo

dosaženo úspory vlastních nákladů ve výši 14 230 kč. Při předpokládané výrobě 50 ks

ročně bude úspora vlastních nákladů 700 000 kč. Po ukončení zkušebního provozu bude

provedeno další vyhodnocení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

t Tuna
mm Milimetr
kg kilogram
m/min metr za minutu
m/s metr za sekundu
S plocha
° stupeň
ot/min otáčky za minutu
MW megawatt
l/min litr za minutu
MPa megapascal
kN kilonewton
L litr
N newton
lr délka redukovaná
kč koruna
ks kusy
% procento
kPa/cm kilopascal na centimetr
p tlak
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