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Název bakalářské práce:

Modernizace nakladače kontejnerů s odpady

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na návrh úpravy hydraulického okruhu

kontejnerového nakladače. V teoretické části práce autor popisuje zařízení využívaná pro

přemísťování nákladu a také tekutinové mechanismy. Tato část práce by měla být rozsáhlejší

(pouze 13 stran). Přínosem by bylo rozšíření kapitoly tekutinové mechanismy např. o část

zabývající se obecným výpočtem daného problému. Obohacením by byl také popis

podobných konstrukčních řešení využívaných v praxi. Autor v této části využívá velké

množství literárních pramenů, což je přínosem. Objevují se však i drobné odchylky od

šablony bakalářské práce. V praktické části jsou postupně řešeny jednotlivé komponenty

návrhu.Vždy je popsáno současné řešení daného dílu s uvedením součásti, kterou bude

původní nahrazena, včetně krátkého zdůvodnění výměny. Autor dále uvádí výpočet pístnic

daného nakladače a následně srovnání ceny původního a nového návrhu.

Výhrady:

- parametry původních a nových návrhů komponentů mohly být přehledněji srovnány (např.

tabulkou)

- není uvedeno jakým způsobem byl řešen výpočet pístnice (princip výpočtu, software nebo

ruční výpočet?)

- hodnoty sil jsou zbytečně uváděny na statisíciny

- zhoršená kvalita tisku a některých obrázků

- schéma sil na nakladači je méně kvalitní a nepřehledné

Celkově je práce na solidní úrovni. Autor jednoduše a věcně přistupuje k řešení jednotlivých

částí projektu, který je propojen s praxí, což je jistě zdrojem dalších zkušeností a zlepšení

celkového přehledu studenta. Práce mohla být doplněna o 3D model sestavy návrhu

s vyznačením jednotlivých úprav. I přes tyto výtky jsou splněny všechny body zadání a práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Vaše řešení nahrazuje již nějakou dobu používaný systém nebo jde o náhradu u nového typu

vozidla? (viz Obr. 15 Hákový nakladač na podvozku Mercedes)?
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V e Zlíně dne 31.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce